

# 武汉精测电子集团股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

### 一、2019 年度公司财务报表审计情况

公司 2019 年财务报表业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。

### 二、2019 年主要财务数据及指标

主要财务数据及指标	2019 年	2018 年	本年比上年增减 (%)
营业收入（万元）	195,073.20	138,950.93	40.39
营业成本（万元）	102,760.33	67,789.34	51.59
营业利润（万元）	30,953.10	34,393.34	-10.00
利润总额（万元）	30,918.95	34,408.72	-10.14
归属于上市公司普通股股东的净利润（万元）	26,971.06	28,895.98	-6.66
资产总额（万元）	424,916.32	262,192.20	62.06
负债总额（万元）	276,649.72	141,327.08	95.75
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（万元）	144,865.85	115,746.13	25.16
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-11,518.47	17,616.86	-165.38
归属于上市公司净利润增长率	-6.66%	73.19%	-79.85
销售净利润率	13.33%	21.81%	-8.48
加权平均净资产收益率	21.44%	28.91%	-7.47
基本每股收益（元/股）	1.1	1.20	-8.33

说明：

公司 2019 年度实现营业收入 195,073.20 万元，较上年 138,950.93 万元增长 40.39%；归属于上市公司股东的净利润为 26,971.06 万元，较上年 28,895.98 万元下降 6.66%；资产总额 424,916.32 万元，较上年 262,192.20 万元增长

62.06%；基本每股收益 1.10 元/股，较上年 1.20 元/股下降 8.33%。

### 三、2019 年末资产负债状况

金额单位：万元

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日	本年比上年增 减额	本年比上 年增减(%)
货币资金	110,419.63	77,709.04	32,710.59	42.09
应收票据	3,238.09	2,053.56	1,184.53	57.68
应收账款	86,034.41	64,640.17	21,394.24	33.10
预付款项	11,602.37	4,723.23	6,879.14	145.64
其他应收款	2,657.58	1,833.25	824.33	44.97
存货	64,343.84	40,212.50	24,131.34	60.01
其他流动资产	22,727.43	13,278.62	9,448.81	71.16
流动资产合计	301,023.35	204,450.38	96,572.97	47.24
可供出售金融资产	-	16,100.00	-16,100.00	-100.00
长期股权投资	24,001.35	6,475.58	17,525.77	270.64
其他权益工具投资	21,000.00	-	21,000.00	-
固定资产	25,800.32	23,479.89	2,320.43	9.88
在建工程	27,452.39	405.76	27,046.63	6,665.67
无形资产	16,994.43	7,329.33	9,665.10	131.87
开发支出	1,607.71	-	1,607.71	-
商誉	-	899.37	-899.37	-
长期待摊费用	2,374.75	565.37	1,809.38	320.03
递延所得税资产	1,584.87	1,110.19	474.68	42.76
其他非流动资产	3,077.14	1,376.33	1,700.81	123.58
非流动资产合计	123,892.97	57,741.82	66,151.15	114.56
资产总计	424,916.32	262,192.20	162,724.12	62.06
短期借款	99,763.66	61,652.18	38,111.48	61.82
应付票据	100.00	-	100.00	-
应付账款	47,291.10	32,996.46	14,294.64	43.32
预收款项	20,702.51	26,182.39	-5,479.88	-20.93
应付职工薪酬	10,817.40	8,380.00	2,437.40	29.09
应交税费	4,361.68	2,227.42	2,134.26	95.82
其他应付款	388.15	4,469.82	-4,081.67	-91.32

一年内到期的非流动负债	2,445.07	2,483.19	-38.12	-1.54
流动负债合计	185,869.58	138,391.47	47,478.11	34.31
长期借款	34,893.03		34,893.03	
应付债券	31,253.12		31,253.12	
递延收益	4,134.00	498.71	3,635.29	728.94
其他非流动负债	20,500.00	2,436.91	18,063.09	741.23
非流动负债合计	90,780.14	2,935.61	87,844.53	2992.38
负债合计	276,649.72	141,327.08	135,322.64	95.75

#### 重大变动说明：

1、预付款项期末数 11,602.37 万元，较上年增加 6,879.14 万元，增长 145.64%，主要系预付给部分供应商的货款未到结算期所致。

2、可供出售金融资产减少主要系会计政策变更，由可供出售金融资产重分类至其他权益工具投资所致。

3、长期股权投资期末数 24,001.35 万元，较上年增加 17,525.77 万元，主要系对 WINTEST 株式会社、苏州科韵激光科技有限公司投资所致。

4、在建工程期末数 27,452.39 万元，较上年增加 27,046.63 万元，增加 6,665.67%，主要系报告期相应的工程投入增加所致。

5、无形资产期末数 16,994.43 万元，较上年增加 9,665.10 万元，增长 131.87%，主要系本报告期内研发形成无形资产所致。

6、开发支出期末数 1,607.71 万元，主要系本报告期半导体检测业务研发费用资本化所致。

7、商誉减少主要系本报告期出售安徽荣创芯科自动化设备制造有限公司所致。

8、长期待摊费用期末数 2,374.75 万元，较上年增加 1,809.38 万元，增长 320.03%，主要系主要系租赁厂房、办公室装修以及借款费用分摊所致。

9、其他非流动资产期末数 3,077.14 万元，较上年增加 1,700.81 万元，增加 123.58%，主要系购置长期资产所致。

10、长期借款期末数 34,893.03 万元，主要系报告期增加银行长期贷款所致。

11、应付债券期末数 31,253.12 万元，主要系报告期发行可转换公司债券所致。

12、递延收益期末数 4,134.00 万元，较上年增加 3,635.29 万元，增加

728.94%，主要系报告期政府补助增加所致。

13、其他非流动负债期末数 20,500.00 万元，较上年增加 18,063.09 万元，增加 741.23%，主要系报告期上海精测半导体技术有限公司于 2019 年 9 月 5 日与国家集成电路产业投资基金股份有限公司、上海半导体装备材料产业投资基金合伙企业（有限合伙）、上海青浦投资有限公司、上海精圆管理咨询合伙企业（有限合伙）、马骏、刘瑞林所签订的《增资协议》中约定有业绩承诺，本公司与上海精测半导体技术有限公司对其他股东负有股权回购义务所致。

#### 四、2019 年经营成果

金额单位：万元

项目	2019 年度	2018 年度	本年比上年增减额	本年比上年增减 (%)
营业收入	195,073.20	138,950.93	56,122.27	40.39
营业成本	102,760.33	67,789.34	34,970.99	51.59
税金及附加	1,401.90	1,462.82	-60.92	-4.16
销售费用	19,019.34	13,477.10	5,542.24	41.12
管理费用	16,609.96	9,633.68	6,976.28	72.42
研发费用	26,595.36	17,226.14	9,369.22	54.39
财务费用	3,801.85	1,585.47	2,216.38	139.79
资产减值损失	1,899.15	1,557.74	341.41	21.92
投资收益	-2,370.20	742.66	-3,112.86	-419.15
资产处置收益	-31.40	1.91	-33.31	-1,743.98
其他收益	10,369.39	7,430.13	2,939.26	39.56
营业利润	30,953.10	34,393.34	-3,440.24	-10.00
营业外收入	7.24	18.50	-11.26	-60.86
营业外支出	41.39	3.12	38.27	1,226.60
利润总额	30,918.95	34,408.72	-3,489.77	-10.14
所得税费用	4,912.54	4,100.45	812.09	19.80
净利润	26,006.41	30,308.27	-4,301.86	-14.19
归属上市公司净利润	26,971.06	28,895.98	-1,924.92	-6.66

#### 重大变动说明：

1、财务费用本年发生额 3,801.85 万元，较上年增加 2,216.38 万元，增长 139.79%，主要系本期银行借款增加，与之相关的利息支出增加所致。

2、投资收益本年发生额-2,370.20万元,主要系本期IT&T Co., LTD、WINTEST株式会社按权益比例分配投资收益所致。

## 五、2019年股东权益变动情况

金额单位:万元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日	本年比上年增减额	本年比上年增减(%)
股本	24,540.16	16,361.40	8,178.76	49.99
其他权益工具	6,682.94		6,682.94	
资本公积	35,677.90	43,018.90	-7,341.00	-17.06
其他综合收益	675.34	385.19	290.15	75.33
盈余公积	6,883.45	5,541.94	1,341.51	24.21
未分配利润	72,851.13	55,358.80	17,492.33	31.60
归属上市公司所有者权益	144,865.85	115,746.13	29,119.72	25.16
少数股东权益	3,400.74	5,119.00	-1,718.26	-33.57
股东权益合计	148,266.60	120,865.12	27,401.48	22.67

重大变动说明:

1、股本期末数24,540.16万元,较上年增加8,178.76万元,增长49.99%,主要系报告期公司资本公积转增股本所致。

2、其他权益工具期末数6,682.94万元,主要系本期发行可转换公司债券所致。

## 六、2019年度现金流量情况

金额单位:万元

项目	2019年度	2018年度	本年比上年增减额	本年比上年增减(%)
一、经营活动产生的现金流量				
经营活动现金流入小计	200,821.02	171,065.20	29,755.82	17.39
经营活动现金流出小计	212,339.50	153,448.33	58,891.17	38.38
经营活动产生的现金流量净额	-11,518.47	17,616.86	-29,135.33	-165.38
二、投资活动产生的现金流量				
投资活动现金流入小计	88,065.84	53,624.54	34,441.30	64.23
投资活动现金流出小计	164,126.29	97,109.48	67,016.81	69.01

投资活动产生的现金流量净额	-76,060.45	-43,484.94	-32,575.51	74.91
三、筹资活动产生的现金流量				
筹资活动现金流入小计	199,571.05	100,239.35	99,331.70	99.09
筹资活动现金流出小计	81,524.21	46,529.40	34,994.81	75.21
筹资活动产生的现金流量净额	118,046.84	53,709.95	64,336.89	119.79
现金及现金等价物净增加额	30,556.37	27,620.14	2,936.23	10.63

#### 重大变动说明：

1、本期经营活动产生的现金流量净额-11,518.47万元，主要系未来订单增长，与之相关的采购支出增加所致。

2、本期投资活动产生的现金流量净额-76,060.45万元，主要系支付 WINTEST 株式会社、武汉颐光科技有限公司、湖北三维半导体集成制造创新中心有限责任公司、珠海晶讯聚震科技有限公司及长江先进存储产业创新有限责任公司投资款，以及支付昆山精讯技术有限公司少数股东转让款、购买理财产品所致。

3、本期筹资活动产生的现金流量净额 118,046.84 万元，较上年增加 64,336.89 万元，增长 119.79%，主要系报告期增加银行贷款所致。

综上，2019 年度公司经营业绩平稳，财务状况良好，具有较好的盈利能力和成长性。在公司董事会领导下，公司管理层和全体员工积极奋进、开拓进取，做好研发创新、市场开拓以及团队建设等各方面工作，以保证公司持续、稳定的发展。

武汉精测电子集团股份有限公司

2020 年 4 月 28 日